

平成28年度

決 算 書

資 金 収 支 計 算 書

事 業 活 動 収 支 計 算 書

貸 借 対 照 表

財 産 目 録

学校法人 ぜんりょう学園

## 資金収支計算書

平成28年04月01日から  
平成29年03月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	239,450,000	227,942,671	11,507,329
手数料収入	3,000,000	2,572,258	427,742
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	70,750,000	64,713,550	△ 6,036,450
資産売却収入	340,000,000	451,521,893	△11,521,893
付随事業・収益事業収入	10,010,000	11,868,000	△ 1,858,000
受取利息・配当金収入	12,700,000	22,511,906	△9,811,906
雑収入	2,450,000	3,368,937	918,937
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	56,750,000	38,055,000	△ 18,695,000
その他の収入	△ 777,945	△ 30,639,618	29,861,673
資金収入調整勘定	44,090,000	44,326,100	236,100
前年度繰越金支払資金	1,020,105,002	1,020,105,002	△
収入の部合計	1,711,902,947	1,828,972,735	117,069,788
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	210,680,000	217,198,488	6,518,488
教育研究経費支出	44,020,000	43,439,370	△ 580,630
管理経費支出	52,510,000	58,664,853	6,154,853
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	0	0
設備関係支出	3,200,000	986,060	2,213,940
資産運用支出	250,000,000	3	△49,999,997
その他の支出	△ 17,697,453	△ 21,431,677	△ 3,734,224
資金支出調整勘定	24,721,180	22,182,390	△ 2,538,790
翌年度繰越支払資金	1,158,516,674	1,509,434,674	△ 350,918,000
支出の部合計	1,711,902,947	1,828,972,735	117,069,788

## 事業活動収支計算書

平成28年04月01日から  
平成29年03月31日まで

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	239,450,000
手数料	3,000,000			2,572,258	427,742
寄付金	0			0	0
経常費等補助金	70,400,000			64,713,550	5,686,450
付随事業収入	10,010,000			11,563,686	1,553,686
雑収入	2,450,000			3,368,937	918,937
教育活動収入計	325,310,000			310,161,102	15,148,898
教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	215,680,000	220,690,888	5,010,888
		教育研究経費	83,620,000	83,362,965	257,035
		管理経費	67,410,000	73,391,649	5,981,649
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	△366,710,000	△377,445,502	10,735,502
		教育活動収支差額	41,400,000	67,284,400	25,884,400
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	12,700,000	22,511,906	9,811,906
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	12,700,000	22,511,906	9,811,906
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	△ 0
教育活動外収支差額	△ 12,700,000	△ 22,511,906	9,811,906		
経常収支差額		28,700,000	44,772,494	16,072,494	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	100,000	12,029,000	11,929,000
		その他の特別収入	350,000	0	△ 350,000
		特別収入計	450,000	12,029,000	11,579,000
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	6	6
その他の特別支出		0	0	△ 0	
特別支出計	0	6	△ 6		
特別収支差額		450,000	12,028,994	11,578,994	

基本金組入前当年度収支差額	28,250,000	32,743,500	4,493,500
基本金組入額合計	△ 0	△ 0	0
当年度収支差額	28,250,000	32,743,500	△ 4,493,500
前年度繰越収支差額	1,875,040,158	1,876,109,155	△ 1,068,997
基本金取崩額	0	1,707,152	1,707,152
翌年度繰越収支差額	1,846,790,158	1,845,072,807	1,717,351

## 貸借対照表

平成29年3月31日

(単位:円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	△増 減
固定資産	2,272,616,750	2,795,302,087	522,685,337
流動資産	1,522,822,189	1,033,308,611	△489,513,578
資産の部合計	3,795,438,939	3,828,610,698	33,171,759
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	119,656,400	116,164,000	△ 3,492,400
流動負債	57,595,734	61,516,393	△3,920,659
負債の部合計	177,252,134	177,680,393	428,259
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	1,773,113,998	1,774,821,150	△ 1,707,152
繰越収支差額	1,845,072,807	1,876,109,155	△ 31,036,348
純資産の部合計	3,618,186,805	3,650,930,305	△ 32,743,500
負債及び純資産の部合計	3,795,438,939	3,828,610,698	33,171,759

## 財 産 目 録

(平成29年03月31日現在)

(単位：円)

摘 要	価 額
1. 資産総額	3,795,438,939
内    1 基本財産	987,264,611
2 運用財産	2,808,174,328
2. 負債総額	177,252,134
3. 正味財産	3,618,186,805
(1) 資 産	
1 基本財産	
(イ) 土 地	18,465.53 m <sup>2</sup> 70,166,166
(ロ) 建 物	10,257.59 m <sup>2</sup> 760,901,787
(ハ) 構築物	49,763,133
(ニ) 教育研究用機器備品	36,807,957
(ホ) その他の機器備品	18,779,657
(ヘ) 図 書	37,243,955
(ト) 車 輦	13,601,956
2 運用財産	
(イ) 現金預金	1,509,434,674
(ロ) その他	1,298,739,654
資産総額	3,795,438,939
(2) 負 債	
1 固定負債	
(イ) 退職給与引当金	119,656,400
2 流動負債	
(イ) 未払金	19,461,210
(ロ) 前受金	38,055,000
(ハ) 預り金	79,524
負債総額	177,252,134